
 
 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale dell’Ambiente 
Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI) 

DETERMINAZIONE N. 22864/Det/1066  del 14/10/2010 

 
Oggetto:  PO-FESR 2007/2013 - Competitività regionale e occupazione - Asse IV Linea di intervento 

4.1.2.d – Indizione della gara per l’affidamento del “servizio di accompagnamento 
all’attuazione della politica di acquisti pubblici ecologici nella Regione Sardegna”. 
Approvazione bando di gara, disciplinare di gara, capitolato tecnico e allegati. 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione”;  

VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i recante “il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTA  la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti di lavori, forniture e 

servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per 

la disciplina delle fasi del ciclo di appalto”; 

VISTE le LL.LR. 28 dicembre 2009, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della Regione” e n. 6  “Bilancio di previsione per l’anno 2010 e bilancio pluriennale per gli anni 

2010-2013”; 

VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna – Competitività Regionale e Occupazione FESR 

2007-2013, nella parte dedicata all’Obiettivo operativo 4.1.2 linea d), ove è previsto tra gli interventi 

la realizzazioni di azioni di accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti verdi nei 

settori produttivi, civili e nella P.A.. Il Responsabile della suddetta Linea è il Direttore del Servizio 



 
 
 
 
 
DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

 

SERVIZIO SAVI  

 
 

2/5 

SAVI dell’Assessorato dell’Ambiente come da Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/11 del 

28.04.2009; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/16 del 30 luglio 2009 con la quale è stato approvato il 

Piano per gli Acquisti pubblici ecologici della Regione Sardegna (PAPERS) e con la quale sono 

state programmate le risorse finanziarie FESR 2007-2013 relativamente all’Asse IV , linea 4.1.2 d 

“Azioni di accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civili 

e nella PA."; 

CONSIDERATO  che la suddetta Deliberazione prevede, tra l’altro, la pubblicazione di un bando di gara per 

l’affidamento del servizio di accompagnamento all’attuazione della politica di acquisti pubblici 

ecologici nell’amministrazione regionale e negli enti locali, per l’importo complessivo di Euro 

700.000,00; 

VISTA la Determinazione n. 584/Det/173 del 8.03.2010 con cui è stata indetta la gara ed è stato approvato 

il bando, il disciplinare di gara, il capitolato e i relativi allegati (CIG 0450684C30); 

CONSIDERATO  che la suddetta gara è andata deserta per mancanza di offerte valide; 

RITENUTO di dover indire una nuova gara pubblica per il “servizio di accompagnamento all’attuazione della 

politica di acquisti pubblici ecologici nella Regione Sardegna” - PO-FESR 2007/2013 - Competitività 

regionale e occupazione - Asse IV Linea di intervento 4.1.2.d, per un importo complessivo di Euro 

699.750,00; 

RITENUTO di accorpare i servizi richiesti in un unico lotto non divisibile da aggiudicare a corpo e non a misura; 

RITENUTO di articolare il punteggio totale di 100/100, prevedendo un massimo di 70 punti per la qualità 

dell’offerta e un massimo di 30 punti per il prezzo; 

RITENUTO di determinare la durata dell’appalto in 36 mesi a partire dalla data di stipulazione del contratto con 

la ditta aggiudicataria; 



 
 
 
 
 
DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

 

SERVIZIO SAVI  

 
 

3/5 

RITENUTO opportuno utilizzare la procedura aperta ai sensi del D.Lgs 163/06 e della L.R. 5/2007 con il criterio 

di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa al fine di conseguire un migliore 

risultato in termini economici e per garantire la più ampia partecipazione possibile alla procedura di 

gara nel rispetto da parte dei concorrenti dei prestabiliti requisiti di ammissione; 

VISTO il bando pubblico con procedura aperta ai sensi del D.Lgs 163/06 e della L.R. 5/2007, per il 

“servizio di accompagnamento all’attuazione della politica di acquisti pubblici ecologici nella 

Regione Sardegna” - PO-FESR 2007/2013 - Competitività regionale e occupazione - Asse IV Linea 

di intervento 4.1.2.d, per un importo complessivo di Euro 699.750,00; 

CONSIDERATO che il dettaglio dei servizi richiesti è riportato nel capitolato tecnico allegato alla presente 

determinazione; 

CONSIDERATO che l’importo presunto di spesa derivante dall’appalto, sulla base dei costi presunti indicati nel 

quadro economico di progetto di cui al disciplinare di gara, è stato determinato in Euro 699.750,00 

comprensivo di iva di legge e contributo a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici e 

che non sono previsti oneri per la sicurezza a carico della stazione appaltante;  

CONSIDERATO che, sulla base del suddetto piano economico, risulta un importo netto a base d’asta pari a Euro 

582.916,67; 

VISTA la nota prot. n. 6727 del 7 ottobre 2010 dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-2013 con cui 

si esprime parere di coerenza positivo del bando in oggetto con il POR FESR 2007-2013, la 

Programmazione Unitaria e i principi orizzontali indicati dagli artt. 16 e 17 del Reg. (CE) n. 

1083/2006;  

VISTA la nota prot. n. 22533 del 12 ottobre 2010 dell’Ufficio Controlli I° livello – Servizio AA.GG., Legali, 

Programmazione e Controllo dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente con cui comunica l’esito 

positivo del controllo e si trasmette la Checklist di pre-pubblicazione;     

RITENUTO di dover procedere all’indizione della procedura aperta per l’affidamento del “servizio di 

accompagnamento all’attuazione della politica di acquisti pubblici ecologici nella Regione 



 
 
 
 
 
DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

 

SERVIZIO SAVI  

 
 

4/5 

Sardegna”, secondo i termini, condizioni e modalità esposti nel bando, nel disciplinare di gara e nel 

capitolato tecnico; 

RITENUTO di dover approvare il suddetto bando di gara, il  disciplinare di gara, il capitolato tecnico e  gli 

allegati 1 e 2, per l’importo complessivo di Euro 699.750,00; 

RITENUTO altresì, di dover dare adeguata pubblicità alla gara in argomento, pubblicando il relativo Bando di 

gara nella G.U.C.E. - Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e poi sulla  G.U.R.I – Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, e dandone nel contempo avviso con pubblicazione su due 

quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione regionale, sul sito internet della Regione 

Sardegna, sul B.U.R.A.S. – Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Sardegna, nonché, in forza 

della norma di cui all’art. 66, comma 7, del D.Lgs 163/06, sugli altri siti informatici ivi indicati; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione n. 643/P del 12 luglio 

2005 con il quale alla Dott.ssa Franca Leuzzi sono state conferite le funzioni di Direttore del 

Servizio Sostenibilità Ambientale e Valutazione Impatti; 

DETERMINA 

Art. 1) Per le causali citate in premessa, è indetta la procedura aperta ai sensi del D.Lgs 163/06 e della 

L.R. 5/2007, per il “servizio di accompagnamento all’attuazione della politica di acquisti pubblici 

ecologici nella Regione Sardegna” - PO-FESR 2007/2013 - Competitività regionale e occupazione - 

Asse IV Linea di intervento 4.1.2.d, per l’importo complessivo di Euro 699.750,00. 

Art. 2) E’ approvato il “bando pubblico con procedura aperta ai sensi del D.Lgs 163/06 e della L.R. 5/2007, 

per il “servizio di accompagnamento all’attuazione della politica di acquisti pubblici ecologici nella 

Regione Sardegna” - PO-FESR 2007/2013 - Competitività regionale e occupazione - Asse IV Linea 

di intervento 4.1.2.d, e i relativi allegati costituiti dal disciplinare di gara, dal capitolato tecnico e 

dagli allegati 1 e 2, che si allegano alla presente Determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale. L’importo complessivo del bando è pari a Euro 699.750,00 comprensivo di iva di legge 

e contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e un importo a base d’asta 

pari a Euro 582.916,67 al netto di iva di legge. 



 
 
 
 
 
DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

 

SERVIZIO SAVI  

 
 

5/5 

Art. 3) I servizi di cui al suddetto bando, riportati in dettaglio nel capitolato tecnico allegato alla presente 

determinazione, fanno parte di un unico lotto non divisibile da aggiudicare a corpo e non a misura. 

Art. 4) Il punteggio massimo totale previsto è di 100/100, articolato in  massimo di 70 punti per la qualità 

dell’offerta e massimo di 30 punti per il prezzo. 

Art. 5) La durata dell’appalto è stabilita in 36 mesi a partire dalla data di stipulazione del contratto con la 

ditta aggiudicataria. 

Art. 6) Alla copertura finanziaria della suddetta spesa si provvederà mediante utilizzo dei fondi stanziati sul 

POR-FESR 2007-2013 Asse IV Linea di intervento 4.1.2.d, nell’UPB S04.07.008 Cap. SC04.1632-

AS, SC04.1633-UE, SC04.1634-FR del bilancio regionale. 

Art. 7) Della suddetta gara sarà datta adeguata pubblicità alla gara in argomento, pubblicando il relativo 

Bando di gara nella G.U.C.E. - Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e poi sulla  G.U.R.I – 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, e dandone nel contempo avviso con pubblicazione su 

due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione regionale, e sul sito internet della 

Regione Sardegna, sul B.U.R.A.S. – Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Sardegna, 

nonché, in forza della norma di cui all’art. 66, comma 7, del D.Lgs 163/06, sugli altri siti informatici 

ivi indicati; 

Art. 8) Ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/06, è nominata responsabile del presente procedimento, la 

dott.ssa Lucia Anna Sedda, responsabile del Settore Sostenibilità Ambientale del Servizio SAVI. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Franca Leuzzi  

(f.to Franca Leuzzi) 
 
S. Meloni/Sett. SAE 
L. A. Sedda/Resp. Sett. SAE  


